
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773431
LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 786/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
ANA CRISTINA SOUSA DOS SANTOS, Matrícula Funcional 
n.º 57201892, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado na CRRAMA, no período de 01/10/2014 
a 30/10/2014, referente ao triênio 01/07/2008 a 30/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário                                                                                               

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 787/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
CECILIA NAZARÉ FARIAS RIBEIRO, Matrícula Funcional 
n.º 57201032, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado na CRRAMA, no período de 01/10/2014 
a 30/10/2014, referente ao triênio 07/07/2011 a 06/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773432

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pelo Presidente da 
Comissão Permanente Licitação no bojo da Tomada de Preço nº 
003/2014 (Processo nº 2014/492584) cujo objeto é a Perfuração 
de um poço na Central de triagem de Marabá, decide adjudicar e 
homologar o aludido certame, efetuado sob o “Menor Preço sob 
Regime de Empreitada por Preço Global”, em favor da empresa:
 BR DA COSTA COMERCIO E ENGENHARIA LTDA
 CNPJ: 01.686.018/0001-51.
VALOR GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO: R$148.504,85(Cento e 
quarenta e oito mil,quinhentos e quatro reais e oitenta e cinco 
centavos)  
Belém, 20 de novembro de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773435
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 778/2014-GAB/SUSIPE, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                        o disposto da Lei nº 
6.688 datada de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                          as diretrizes de gestão pública 
do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor EVALDO MAGNO, matrícula 
funcional nº 41890, para responder pela Chefi a de Segurança 
do Presídio Estadual Metropolitano II, no período de 01 a 30 
de setembro de 2014; em substituição a RAIMUNDO DURVAL 
PAMPLONA que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 777/2014-GAB/SUSIPE, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-TORNAR SEM EFEITO, a contar de 24 de abril de 
2011, a Portaria nº 188/2011, de 21/02/2011, publicada no DOE 

nº 31.862, de 24/02/2011 que designou o servidor JOSÉ MARIA 
FERREIRA DA SILVA, Vice-Diretor, DAS-011.3, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açú.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 776/2014 - GAB/SUSIPE, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I – LOTAR na Central de Triagem da Marambaia, o 
servidor EMERSON LUIZ DAS NEVES, Vice Diretor, a contar de 
05 de agosto de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773440
PORTARIA Nº 807/2014 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 19 DE NOVEMBRO DE 2014.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO      o disposto na Portaria nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, publicada no DOE em  10/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa BONOPLAST 
INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA, relativo à execução do 
Contrato nº 072/2013/SUSIPE, Processo nº 2014/337822, cujo 
objeto é fornecimento de material de higiene e limpeza em geral, 
por suposto descumprimento de obrigação contratual, conforme 
os artigos 77 e art. 78, Inciso III da lei 8666/93, bem como da 
cláusula quarta do aludido Contrato Administrativo;
 2º -  FIXAR o prazo de 60 (sessenta dias) para a conclusão dos 
trabalhos, contados a partir da publicação desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773441

PORTARIA: 3373/2014
Objetivo: A fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021901/SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA DE 
OLIVEIRA (Agente de Trânsito) / 20.5 diárias (Completa) / de 
10/11/2014 a 30/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773445

PORTARIA: 3374/2014
Objetivo: A fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571765171/HERYKA LOBATO PEREIRA (Auxiliar Adm.) / 9.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 19/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773458

PORTARIA: 3375/2014
Objetivo: A fi m de coordenar as ações de fi scalização de trânsito, 
atendendo a solicitação da SEGUP que se realizará pelo COMEN, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51438612/EVANILDO DOS SANTOS MORAES (Agente de Trânsito) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 19/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

PORTARIA Nº 3837/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773465

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
Volumes I e II dos autos do Processo n° 2012/526411 e Apensos 
n° 2012/617522 e n° 2013/94439;
CONSIDERANDO o Parecer n° 279/2013– CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar;
CONSIDERANDO o Parecer nº 322/2013-CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pelo desmembramento dos autos principais, 
levando-se em consideração o local de ocorrência do fato e o 
número de servidores envolvidos, bem como a possibilidade 
da utilização de prova emprestada para instrução processual 
administrativa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
dos servidores indicados nos autos nº 2012/526411, lotados à 
época na CIRETRAN de Conceição do Araguaia, CIRETRAN de 
Xinguara e Detran Sede, para apuração das responsabilidades 
pelas possíveis irregularidades detectadas, bem como aos fatos 
conexos.
II – DESIGNAR os servidores ARLEI COSTA GONÇALVES, 
Motorista, matrícula nº 57228981/1, MARCELO DA SILVA 
GONÇALVES, Vistoriador, matrícula nº 57201986/1 e RITA DE 
CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 
57194031/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, sendo observadas as disposições contidas nos artigos 
204 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando ao 
acusado os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 21 de novembro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe
Portaria n° 1213/2013 – DG/CGP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773473

PORTARIA: 3376/2014
Objetivo: A fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, 
conforme programação desta Gerência, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Tracuateua/Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572013661/BRUNO LUCAS DE FREITAS (Agente de Trânsito) / 
20.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 30/11/2014
572071861/DENIS PINHEIRO VALES (Agente de Trânsito) / 20.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 30/11/2014
572018011/JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 20.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 30/11/2014
572013621/LEANDRO OLIVEIRA SOUZA (Agente de Trânsito) / 
20.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 30/11/2014
572033641/MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA (Agente 
de Trânsito) / 20.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
30/11/2014
572013821/RENATA DA SILVEIRA SOUSA (Agente de Trânsito) / 
20.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 30/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773481

PORTARIA: 3389/2014
Objetivo: A fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571763161/RÔMULO HENRIQUE TAVARES UCHÔA DA SILVA 
(Auxiliar Adm.) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA


